
   ROMÂNIA  

  MINISTERUL EDUCAŢIEI 

  UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA  

  FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

      CONSILIUL FACULTĂȚII 

                   str.Brestei, nr.24, Craiova,tel.:0040.251.413396, e-mail:teologie@ucv.ro 

 ______________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂREA 

nr.18 din 19.11.2024 

 

Consiliul Facultății de Teologie Ortodoxă, în ședința din data de 19.11.2024, în conformitate cu 

prevederile Art. 141 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se avizează lista programelor de studii universitare de licență și masterat care vor fi 

incluse în oferta educațională pentru anul universitar 2025-2026, în conformitate cu Art.10 din 

Hotărârea Consiliului de Administrație al Universității din Craiova din 10.03.2021. Propunerea va fi 

înaintată Consiliului de Administrație al Universității din Craiova.  

 

Art. 2. Se aprobă desemnarea unui reprezentant al Facultății de Teologie Ortodoxă în Consiliul 

Departamentului de Educație Continuă, Învățământ la Distanță și Frecvență Redusă (DECID_FR) al 

Universității din Craiova. Propunerea va fi înaintată Prorectoratului Programe de studii și asigurarea 

calității al Universității din Craiova. 

 

Art. 3. Se aprobă criteriile de departajare în caz de egalitate de medii pentru repartizarea 

burselor studențești în anul universitar 2024-2025, în conformitate cu Art.5, al (4), din Metodologia 

privind acordarea burselor şi a altor forme de sprijin financiar pentru studenţii de la învățământul cu 

frecvență, Universitatea din Craiova. Hotărârea va fi înaintată Comisiei de Burse a Facultății. 

 

Art. 4. Se aprobă actualizarea datelor privind experți externi și angajatori colaboratori ai 

facultății în vederea clasificării internaționale a universităților în cadrul sistemului QS World 

University Rankings 2026. Propunerea va fi înaintată Prorectoratului cu cercetarea științifică al 

Universității din Craiova. 

 

Art. 5. Se avizează cererile privind susținerea examenului de finalizare a studiilor universitare 

de licență și master, în conformitate cu Legea nr.1/2011, pentru trei absolvenți ai specializării de 

licență Teologie ortodoxă pastorală, promoțiile 2020 și 2024, pentru doi absolvenți ai specializării de 

licență Arte plastice (pictură și sculptură), promoțiile 2022 și 2023 și pentru doi absolvenți ai 

programului de master Teologie și cultură, promoțiile 2023 și 2024, în sesiunea din iulie 2025. 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Facultății de Teologie Ortodoxă. 

 

 

Preşedintele Consiliului Facultăţii de Teologie Ortodoxă, 

Decan, 

Pr. Conf.univ.dr Adrian Ivan 

 

 

         Întocmit, 

Secretar-șef, 

Ioana-Daniela Colac 

 

 


